
COMUNE DI COLORNO

PROVINCIA DI PARMA

ORDINANZA  n. 016
PROT.  n. 5576/2024
COLORNO, LI'  22/04/2024
OGGETTO:  ACCENSIONE  FACOLTATIVA  DEGLI  IMPIANTI  TERMICI  DI

RISCALDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 DEL D.M. 383/2022 FINO ALLE
ORE 24 DEL GIORNO 28/04/2024.

IL SINDACO

Visto il D.P.R. n. 74/2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 149 del 27 giugno 2013, in
vigore  dal  12  luglio  2013  “Regolamento  recante  definizione  dei  criteri  generali  in  materia  di
esercizio,  conduzione,  controllo,  manutenzione  e  ispezione  degli  impianti  termici  per  la
climatizzazione  invernale  ed estiva  degli  edifici  e  per  la  preparazione  dell’acqua  calda  per  usi
igienici sanitari,  a norma dell’art.4 comma 1, lettera a)  e c), del decreto legislativo 19/08/2005
n.192”, che ha modificato il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412;

Visto,  inoltre,  il  D.M.  n.  383/2022  del  6  ottobre  2022,  recante  "Piano  nazionale
contenimento dei consumi di gas nazionale - Misura di contenimento del riscaldamento";

Considerato che il Comune di Colorno è compreso nella fascia climatica “E”, per la quale il
periodo di funzionamento degli impianti di riscaldamento è dal 22 ottobre al 7 aprile e per 13 ore
massime giornaliere, ai sensi dell’art. 1, comma 2 del citato D.M. 383/2022;

Considerato inoltre che, al di fuori dei periodi di accensione previsti di cui suddetto comma
2,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  6  del  DM  383/2022,  “in  presenza  di  situazioni  climatiche
particolarmente  severe,  le  autorità  comunali,  con  proprio  provvedimento  motivato,  possono
autorizzare l’accensione degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale di cui al
medesimo comma 2, prevedendo comunque una durata giornaliera non superiore alla metà di quella
consentita in via ordinaria”;

Tenuto conto delle perduranti condizioni di basse temperature e delle proiezioni meteo dei
prossimi giorni con le possibili  conseguenze per le fasce più deboli della popolazione presso le
proprie abitazioni;

Vista la normativa in materia e in particolare al D.P.R. 74/2013 e del DM 383/2022;

ORDINA

CON EFFETTO IMMEDIATO E FINO ALLE ORE 24 DEL GIORNO 28/04/2024

l’accensione  facoltativa  degli  impianti  termici  di  riscaldamento  ai  sensi  dell’art.  1  del  D.M.
383/2022, autorizzando il  funzionamento degli impianti stessi per un limite massimo di 6,5 ore
giornaliere, nella fascia oraria dalle ore 5.00 alle ore 23.00;

1



Si invita la cittadinanza a limitare l’accensione nelle ore più fredde, ricordando l’obbligo di Legge
di non superare la temperatura di 17°C+2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali,
artigianali e assimilabili e di 19°C +2°C di tolleranza per gli altri edifici;

La presente ordinanza entrerà in vigore al  momento della  pubblicazione presso l’Albo Pretorio
Comunale on line e mediante trasmissione della stessa ai seguenti destinatari:
CORPO POLIZIA LOCALE,  COMANDO VV.FF.,  PREFETTURA DI  PARMA, CENTRALE
OPERATIVA  118,  COMANDO  CARABINIERI  STAZIONE  COLORNO,  QUESTURA  DI
PARMA,  UNIONE  PARMENSE  INDUSTRIALI,  CNA  PARMA,  APLA  PARMA,  ASCOM,
CONFESEFCENTI

DISPONE

Di dare immediata informazione alla popolazione ai sensi del comma 2 art.10 del D.P.R. 26
Agosto 1993, n.412.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il
ricorso:
al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Parma  entro  60  giorni  dalla  data  di  pubblicazione
all’Albo Pretorio;
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio

IL SINDACO
                                                                                                                (Dott. Christian Stocchi)

2


		2024-04-22T13:00:50+0200
	Cristiano Vecchi




